
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác thanh tra; 

tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
và phòng, chống tham nhũng quý I năm 2020

A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUÝ I/2020

I. CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Thanh tra hành chính: Không có

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

2.1. Thanh tra chuyên ngành: Không có

2.2. Kiểm tra chuyên ngành: 

a) Việc triển khai các cuộc kiểm tra:

- Tổng số cuộc: 05 cuộc (03 thành lập đoàn, 02 độc lập), gồm:

+ Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao
và du lịch dịp Tết Dương lịch năm 2020.

+ Kiểm tra hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du
lịch trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020.

+ Kiểm tra chuyên đề hiệu quả hoạt động việc sáp nhập Trung tâm Văn
hóa – Thể thao, Đài truyền thanh, Nhà Thiếu nhi, Thư viện thành Trung tâm
Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh trực thuộc phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Kiểm tra các công ty du lịch, lữ hành, các cơ sở lưu trú du lịch về công
tác triển khai phòng chống dịch và công tác khai báo khách lưu trú đối với
khách lưu trú đến từ các quốc gia, vùng có dịch Covid-19.

- Số đối tượng được kiểm tra: 50 (27 cá nhân, 23 tổ chức).

- Những lĩnh vực kiểm tra: kiểm tra hoạt động quảng cáo; kinh doanh dịch
vụ karaoke; các khu, điểm du lịch, công ty du lịch lữ hành, cơ sở lưu trú du lịch;
hoạt động biểu diễn nghệ thuật và trò chơi có thưởng.

b) Kết quả kiểm tra:

- Số chưa chấp hành đúng các quy định của pháp luật: 08 (05 cá nhân, 03
tổ chức).

- Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: cơ sở kinh doanh
karaoke hoạt động quá giờ quy định; bảng quảng cáo đặt không đúng vị trí, sai



kích thước; các khu, điểm du lịch kinh doanh khi chưa có giấy phép kinh doanh
và chưa niêm yết giá dịch vụ.

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 03 (02
cá nhân, 01 tổ chức);

- Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 14.000.000 đồng;

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: chưa thực hiện.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của
pháp luật về thanh tra: không có

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến
pháp luật về công tác thanh tra

- Tham gia góp ý dự thảo Thông tư Quy định về tổ chức và hoạt động
củaĐoàn thanh tra.

- Thực hiện triển khai trên cuộc họp giao ban cho 40 công chức là Lãnh
đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nội dung Nghị
định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ
luật  trong  thi  hành  pháp  luật  về  xử  lý  vi  phạm hành  chính;  Nghị  định  số
24/2020/NĐ-CP ngày 24 / 02 / 2020 về thực hiện Luật phòng chống tác hại
rượu, bia.

5. Đánh giá, nhận xét

- Trong quý, Sở chỉ đạo Thanh tra Sở chủ động triển khai thực hiện hoàn
thành các nội dung kiểm tra theo kế hoạch đề ra và các nội dung kiểm tra đột
xuất theo chỉ đạo. Qua công tác kiểm tra đã giúp phát hiện những sai phạm, hạn
chế, thiếu sót trong việc quản lý, điều hành, để kiến nghị các biện pháp khắc
phục từ đó giúp các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của
pháp luật. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận
thức cho đội ngũ công chức, viên chức và nhân dân chấp hành tốt các quy định
của pháp luật trên lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành.

- Hạn chế: Lực lượng thanh tra có nhiều biến động về nhân sự do luân
chuyển và kiêm nhiệm thêm công tác pháp chế nên việc triển khai công tác
thanh tra, kiểm tra đôi lúc còn chậm thời gian.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT
KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân

a) Kết quả tiếp công dân: thực hiện 03 lượt tiếp công dân (01 lượt tiếp
công dân thường xuyên, 02 lượt tiếp công dân đột xuất của Lãnh đạo Sở).

b) Nội dung tiếp công dân: Hướng dẫn tranh chấp, thỏa thuận hợp đồng
dời, hủy gói hợp đồng du lich giữa cá nhân với doanh nghiệp du lịch, lữ hành và
hướng dẫn, giải quyết đơn thư của công dân. 



c) Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân (số vụ việc chưa được giải
quyết, đã được giải quyết): 01 vụ đã hướng dẫn cho công dân, 01 vụ đang giải quyết.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

a) Tiếp nhận: 03 đơn tiếp nhận trong kỳ.

b) Phân loại đơn

- Theo loại đơn: 01 khiếu nại, 02 phản ánh. 

- Theo nội dung: 02 hành chính, 01 thể thao.

- Theo thẩm quyền: 03 đơn thuộc thẩm quyền.

- Theo trình tự giải quyết: 02 chưa được giải quyết; 01 đã được giải quyết
lần đầu.

c) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhận được:

- 01 phản ánh (không ký tên): đã xử lý xong.

- 01 khiếu nại: đang thụ lý giải quyết (lần 2).

- 01 phản ánh: đang xử lý trả lời cho công dân.

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

a) Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 01 đơn khiếu nại. Đang thụ
lý giải quyết lần 2 theo quy định.

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: không có

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về
khiếu nại, tố cáo: không có 

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến
pháp luật về khiếu nại, tố cáo:

Ban hành Công văn số 75/SVHTTDL-TTr ngày 15/01/2020 gửi các đơn
vị sự nghiệp trực thuộc Sở tăng cường thực hiện công tác tiếp công dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020.

6. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo 

-  Đánh giá: Sở đã chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chuyên
môn tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định, không để đơn thư tồn động,
kéo dài.

-  Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo: tình hình khiếu nại, tố cáo liên quan
đến hoạt động ngành quản lý như lĩnh vực thể thao, du lịch,... vẫn có khả năng xảy
ra, tuy nhiên ở mức độ không phức tạp, không khiếu kiện đông người, vượt cấp.

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Việc quán triệt,  tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách,
pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc
thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng 



a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến
chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến toàn
thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành như Luật phòng, chống
tham nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 05-CT/TW
ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện công tác PCTN đến năm
2020, Chỉ thị số Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính Phủ
về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây
phiền hà cho người dân,doanh nghiệp trong giải quyết công việc,…

Tổ chức 01 buổi triển khai văn bản pháp luật mới ban hành (Nghị định số
24/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết
một  số  điều  của  Luật  Phòng,  chống tác  hại  của  rượu,  bia  và  Nghị  định số
19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý
kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính) cho 40 công chức,
viên chức là trưởng, phó các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc sở.

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy
phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng,
chống tham nhũng

Ban hành Kế hoạch số 18/KH-SVHTTDL ngày 05 tháng 02 năm 2020 về
thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện
trong công tác phòng, chống tham nhũng

Thanh tra Sở là đơn vị chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu
giúp cho Giám đốc Sở trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Công khai, minh minh bạch trong hoạt động của các cơ quan: các chế độ,
định mức, tiêu chuẩn trong công tác quản lý, điều hành như công khai tài chính,
đầu tư xây dựng cơ bản, công khai các chế độ, chính sách, chi tiêu đúng quy
định, công tác quy hoạch, đào tạo, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở.

b) Việc  xây dựng,  ban hành  và  thực hiện  các  chế  độ,  định mức,  tiêu
chuẩn: không có

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: không có

d) Việc  xây  dựng,  thực  hiện  quy  tắc  ứng  xử  của  cán  bộ,  công  chức,
viên chức: 



Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt đội ngũ công chức, viên chức và người lao
động việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc, ứng xử của đội ngũ
công chức, viên chức.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm
phòng ngừa tham nhũng: 

Ban hành Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2020 về thực hiện
sắp xếp tổ chức, bộ máy và luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác theo Luật
phòng chống tham nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Trong
quý đã chuyển đổi 01 vị trí theo kế hoạch.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: không có.

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,
đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình
quản lý, phụ trách: Chưa phát hiện các trường hợp tham nhũng nên chưa xem
xét xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính: 

Ban hành Kế hoạch số 07/KH-SVHTTDL ngày 21/01/2020 thực hiện cải cách
hành chính năm 2020. Kế hoạch số 10/KH-SVHTTDL ngày 22/01/2020 về  
Kiểm tra công tác nội vụ và cải cách hành chính năm 2020.

i) Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: hiện có
07/08 đơn vị của Sở thực hiện trả lương qua tài khoản (còn 01 đơn vị khu di tích Xẻo
Quít chưa thực hiện được vì đơn vị này ở vùng sâu không có đặt máy ATM).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành, địa
phương: Quá trình tự kiểm tra nội bộ chưa phát hiện có hành vi tham nhũng.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham
nhũng qua hoạt động thanh tra: chưa phát hiện.

c) Kết  quả giải  quyết  khiếu nại,  tố cáo và việc phát  hiện,  xử lý tham
nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong niên độ báo cáo không tiếp nhận
trường hợp nào có liên quan đến hành vi tham nhũng.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo
dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: không có

đ) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không có.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về
phòng, chống tham nhũng: Không có.

5. Đánh giá

Công tác triển khai và thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng
trên các lĩnh vực của ngành văn hóa, thể thao và du lịch được duy trì thực hiện



thường xuyên, và hiệu quả. Trong kỳ báo cáo chưa phát hiện có trường hợp
tham nhũng.

6. Dự báo tình hình tham nhũng

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham
nhũng, nhất là tăng cường các biện pháp phòng ngừa, trong thời gian tới trong
phạm vi quản lý của ngành tình hình tham nhũng không nảy sinh phức tạp.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2020

I. CÔNG TÁC THANH TRA

1. Thanh tra hành chính

Thanh tra hành chính (công tác quản lý tài chính; tiếp công dân, giải quyết
khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng) đối với Bảo Tàng Tỉnh.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

2.1 Thanh tra chuyên ngành: không có

2.2 Kiểm tra chuyên ngành

- Kiểm tra điều kiện hoạt động kinh doanh của Liên đoàn Teakwondo và các
công ty võ Teakwondo, Võ Cổ truyền.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh
dịch vụ lữ hành, các khu điểm tham quan, du lịch.

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du
lịch và quảng cáo tại lễ hội Gò Tháp.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu
nại, tố cáo, nắm chắc tình hình kịp thời giải quyết theo đúng quy định pháp luật,
không để đơn thư tồn đọng kéo dài. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

Tham mưu công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng
gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
chỉ đạo các đơn vị thực hiện các giải pháp phòng ngừa để ngăn chặn các hành vi
tham nhũng.

IV. CÔNG TÁC PHÁP CHẾ

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện tốt công tác pháp chế của ngành
với các công việc:

- Tham mưu đóng góp dự thao văn bản vi phạm pháp luật đối với các Sở
ngành và cấp trên.

- Kịp thời cập nhật theo dõi văn bản vi phạm pháp luật mới ban hành để
triển khai trong toàn ngành.



Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,
tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý I, phương hướng quý II năm 2020 của
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ VHTTDL;
- Thanh tra Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr (NP).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thương


